
Proposta n. 1649 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/7 

Atto N. 1499/2025 

Oggetto: CC 01/25_MIT-AI  - SP DELL' UFFICIO VIABILITA' PONENTE - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA A TRATTI SALTUARI ,  DEL MANTO 
STRADALE DELLA SP 64 DI ACQUABIANCA E DELLA SP 79 DELLE COLLE- 
ACCORDO QUADRO - ACCERTAMENTO ENTRATA EURO 249.000,00= E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - LOTTO 1 ZONA PONENTE - PREVE 
COSTRUZIONI SPA - IMPORTO EURO  249.000,00=  (ONERI INCLUSI) - CUP 
D37H22001410001- CIG FIGLIO A06A89F377. 

In data 29/05/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-2027, e nel 
quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Richiamata: 

• la determinazione della Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova n.1442/2021 del 
01/07/2021 con la quale è stato approvato il disciplinare tecnico e documentazione tecnica propedeutica 
all’affidamento tramite Accordo Quadro degli interventi di manutenzione a tratti saltuari delle strade 
provinciali della Città Metropolitana di Genova; 

• la determinazione della Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance Servizio Stazione Unica 
Appaltante n. 1465 del 06/07/2021 con la quale sono stati approvati i documenti di gara “Accordo quadro”, 
“Condizioni Generali” e relativi allegati unitamente al Bando di gara e suoi allegati, relativamente alla 
procedura in oggetto; 

• la determinazione della Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance Servizio Stazione Unica 
Appaltante n. 373 del 21/02/2022 con la quale è stata disposta, per quanto concerne la competenza della 
Città Metropolitana di Genova, l’aggiudicazione del Lotto n. 1 all’operatore economico PREVE 
COSTRUZIONI S.P.A.  in applicazione del criterio di aggiudicazione dei Lotti definito al punto II.1.6 del 
Bando di Gara, con il ribasso del 12,923% da applicare ai prezzi unitari contenuti nell’allegato n. 5 “Elenco 



Proposta n. 1649 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/7 

Prezzi Unitari”, mantenendo inalterato l’importo massimo del Lotto in argomento, indicato nella 
documentazione di gara, pari ad € 3.160.000,00 (oneri fiscali esclusi) recante il seguente CIG 
“PADRE”:88185490DA; 

Considerato che: 

• relativamente al Lotto 1 – Zona Ponente: l’affidamento a PREVE COSTRUZIONI S.P.A. è stato 
formalizzato mediante stipula del relativo contratto con scrittura privata autenticata in data 
15.04.2022 prot.20655 del 15.04.2022 - Rep. 204; 
 

• con riferimento al medesimo Lotto 1 – Zona ponente – è stato altresì assunto, con Atto dirigenziale 
n. 1465 del 01/07/2022, l’impegno di spesa n. 2547/2022 con conseguente stipula del Contratto 
Derivato n. 1 per il quale è stato assunto il seguente CIG “figlio”: 9293215B9D (CC 58/21_MIT_AI); 
 

• è stato altresì assunto, con Atto dirigenziale n. 2081 del 16/09/2022, l’impegno di spesa n.2928/2022 
con conseguente stipula del Contratto Derivato n. 2 per il quale è stato assunto il seguente 
CIG“figlio”: 938884934C (CC 06/22_MIT); 
 

• è stato altresì assunto, con Atto dirigenziale n. 980  del 03/05/2023, l’impegno di spesa n. 2269/2023 
con conseguente stipula del Contratto Derivato n. 3 per il quale è stato assunto il seguente 
CIG“figlio”: 978228227B (CC 22/22_MIT Extra); 
 

• è stato altresì assunto, con Atto dirigenziale n. 1008 del 05/05/2023, l’impegno di spesa n.2283/2023 
con conseguente stipula del Contratto Derivato n. 4 per il quale è stato assunto il seguente 
CIG“figlio”: 9782371BEA (CC 22/23_MIT Extra); 
 

• è stato altresì assunto, con Atto dirigenziale n. 1046 del 08/05/2023, l’impegno di spesa n.2326/2023 
con conseguente stipula del Contratto Derivato n. 5 e per il quale è stato assunto il seguente 
CIG“figlio”: 9808313BEE (CC 31/17_PG); 
 

• è stato altresì assunto, con Atto dirigenziale n. 1255 del 01/06/2023, l’impegno di spesa n.2460/2023 
con conseguente stipula del Contratto Derivato n. 6 per il quale è stato assunto il seguente 
CIG“figlio”: 9859093CE9 (CC 53/22_MIT_AI); 
 

• è stato altresì assunto, con Atto dirigenziale n. 1341 del 14/06/2023, l’impegno di spesa n.2501/2023 
con conseguente stipula del Contratto Derivato n. 7 per il quale è stato assunto il seguente 
CIG“figlio”: 98621507A2 (CC 06/23_MIT); 
 

• è stato altresì assunto, con Atto dirigenziale n. 1800 del 09/08/2023, l’impegno di spesa n. 
2926/2023 con conseguente stipula del Contratto Derivato n. 8 per il quale è stato assunto il 
seguente CIG “figlio”: A003610DF0 (CC 01/23_MIT_AI);  
 

• è stato altresì assunto, con Atto dirigenziale n. 1815 del 11/08/2023, l’impegno di spesa n. 
2945/2023 con conseguente stipula del Contratto Derivato n. 9 per il quale è stato assunto il 
seguente CIG “figlio”: A004687447 (CC 36/23_MIT TER);  
 



Proposta n. 1649 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/7 

• è stato altresì assunto, con Atto dirigenziale n. 432 del 22/02/2024, l’impegno di spesa n. 1312/2024 
con conseguente stipula del Contratto Derivato n. 10 per il quale è stato assunto il seguente CIG 
“figlio”: A050AA96F3 (CC 03/24_MIT TER);  
 

• è stato altresì assunto, con Atto dirigenziale n. 683 del 19/03/2024, l’impegno di spesa n. 1851/2024 
con conseguente stipula del Contratto Derivato n. 11 per il quale è stato assunto il seguente CIG 
“figlio”: A052ED4FB5 (CC 05/24_MIT EXTRA);  
 

• è stato altresì assunto, con Atto dirigenziale n. 3447 del 24/12/2024, l’impegno di spesa n. 294/2025 
con conseguente stipula del Contratto Derivato n. 12 per il quale è stato assunto il seguente CIG 
“figlio”: A065B2431B (CC 02/23_MIT) 
 

• è stato altresì assunto, con Atto dirigenziale n. 1212 del 06/05/2025, l’impegno di spesa n.2783/2025 
con conseguente stipula del Contratto Derivato n. 13 e per il quale è stato assunto il seguente CIG 
“figlio”: A069427F44 (CC 43/23_MIT PONTI); 
 

• è stato altresì assunto, con Atto dirigenziale n. 1274 del 09/05/0225 l’impegno di spesa n. 2836/2025  
con conseguente stipula del Contratto Derivato n. 14 e per il quale è stato assunto il seguente CIG 
“figlio”: A06945BA2F (CC 02/25_MIT-2) 

 
Richiamato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 394 del 13/10/2021 a 
titolo di “Ripartizione ed utilizzo dei fondi per la messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della rete 
viaria per l’accessibilità delle aree interne”, e la successiva nota prot. n. 23400 del 02/05/2022 dello stesso 
ministero  che, in esecuzione del citato decreto, assegna alla Città Metropolitana di Genova risorse 
autorizzandola ad effettuare  interventi nell’area interna Beigua –Sol , per gli anni 2021/2026; 
 
Ritenuto quindi opportuno procedere all’accertamento, in ordine all’intervento in oggetto incluso nelle schede 
autorizzate per l’anno 2025,  e nello specifico della somma complessiva di € 249.000,00= secondo quanto di 
seguito riportato: 
 
Entrata 
 

Codice Azione Importo Anno esigibilità accertamento 

40200.01 4003018 249.000,00 2025 …. 

 
 
Preso atto che l’importo complessivo dell’intervento in oggetto, relativo ad opere di manutenzione 
straordinaria a tratti saltuari, del manto stradale della SP 64 di Acquabianca e della SP 79 delle Colle,  in 
relazione al quale verrà stipulato il Contratto Derivato n. 15, e per il quale è stato assunto il seguente CIG 
“Figlio”: A06A89F377, comporta una spesa di Euro 249.000,00= (oneri fiscali inclusi) così di seguito 
articolata: 

Importo lavori (OG3) 

Per lavori (compresi oneri sicurezza)   € 200.500,00= 

Per I.V.A. (22%)      €   44.110,00= 



Proposta n. 1649 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/7 

Importo lavori     € 244.610,00= 

Spese di cui all’art.113 del Codice Contratti –  
fondo risorse finanziarie, posti a base di gara  
per le funzioni tecniche etc           
                                                                                         €     4.010,00= 
Spese per accertamenti di laboratorio  
e previste dal capitolato speciale d'appalto,  
collaudo tecnico amministrativo,etc.                          €        380,00=  

 
Somme a disposizione    €    4.390,00= 

Importo totale progetto     €  249.000,00= 

Atteso che l’ammontare dei lavori residuale dell’Accordo Quadro, lotto 1 Zona Ponente, è pari a  € 
177.909,10=, mentre l’importo totale (dei lavori), è pari a  € 200.500,00=,  e che dalla differenza di questi 
importi sussiste un disavanzo di € 22.590,90=(dei lavori); 
 
Ritenuto, in applicazione dei principi generali del codice degli appalti ed in particolare quello di  economicità, 
di aggiudicare con la procedura dell’affidamento diretto anche  la quota parte dei lavori non coperti dalla 
capienza dell’Accordo Quadro di € 22.590,90=,  alla Ditta  Preve Costruzioni SRL, ossia allo stesso 
operatore economico aggiudicatario del lotto n.1 (zona ponente) ID.4511, il quale con documento prot./pec  
n. 31808 del  27/05/2025 , agli atti  del fascicolo,  ha già formalmente dichiarato e garantito di mantenere i 
medesimi prezzi unitari stabiliti con il medesimo Accordo Quadro;  
 
Dato atto che:  
 
verrà stipulato il Contratto derivato n.15, per il quale è stato assunto il seguente CIG “Figlio”: A06A89F377 , 
limitatamente all’importo di € 177.909,10= oltre I.V.A. 22% e spese tecniche progettazione), 
 
mentre per la capienza residuale di € 22.590,90=( oltre I.V.A. 22%), è in corso l’acquisizione del CIG tramite 
la piattaforma telematica Tuttogare, che dovrà essere perfezionata successivamente all’esecutività del 
presente atto;      
 
Atteso che la spesa complessiva ammonta ad  249.000,00 (importo comprensivo di oneri di sicurezza, 
I.V.A. e somme a disposizione amministrazione) e che a tale spesa si farà fronte con i fondi indicati nella 
seguente tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, per cui sarà assunto il relativo 
impegno di spesa:  
 

 
Fornitore 

 
Importo 

 
Codice di bilancio 

Scadenza 
esigibilità (ai 

sensi del DPCM 
28/12/2011) 

 
PREVE COSTRUZIONI S.P.A. e 

I.V.A. 
 

 
€ 244.610,00 = 

 

 
10052.02  -  

2003008 
 

 
2025 

 
Somme a disposizione 

dell’Amm.ne 

 
€ 4.390,00= 

 

 
10052.02  -  

2003008 
 

 
2025 

 
 

 

 



Proposta n. 1649 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/7 

 

Ritenuto che, ai sensi dell'art. 32, comma 14, D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. dovrà essere stipulato il relativo 
Contratto Derivato mediante sottoscrizione dell’Ordinativo Principale di Lavoro (OPL), come previsto 
dall’Accordo Quadro; 

Dato atto che gli interventi di miglioramento delle condizioni di sicurezza attraverso il ripristino della 
segnaletica orizzontale previsti dal progetto non richiedono l’attivazione del relativo accordo quadro di 
riferimento così come previsto dall’art. 4.1 dell’Accordo quadro stesso. 

Visto l’atto di nomina Dirigenziale prot. 10760 del 21/02/2025 agli atti della Direzione Territorio e Mobilità in 
cui risulta, relativamente all’intervento indicato in oggetto, la nomina di Responsabile del Procedimento l’Ing. 
Marco Ravera, Responsabile d'Ufficio della Direzione Territorio e Mobilità e di Progettista, Direttore dei 
Lavori e Coordinatore per la sicurezza in progettazione ed esecuzione il Geom. Andrea Napoli, della 
medesima Direzione; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013. 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Marco Ravera, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 

DISPONE 

Per i motivi in premessa specificati: 

• di accertare, l’importo di Euro 249.000,00=, a titolo di quanto disposto nel Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 394 del 13/10/2021 “Ripartizione ed utilizzo dei fondi per la messa 
in sicurezza e manutenzione straordinaria della rete viaria per l’accessibilità delle aree interne” e successiva 
autorizzazione ministeriale di assegnazione risorse alla Città metropolitana di Genova in ordine ad interventi  
nel programma sessennale 2021 – 2026– Area Interna Beigua  –Sol ”, che per l’anno 2025 ammonta a 
complessivi € 1.387.578,00 e in particolare per l’intervento in oggetto incluso nell’autorizzazione stessa 
secondo la seguente tabella: 

Entrata 

Codice Azione Importo Anno esigibilità accertamento 

40200.01 4003018 249.000,00 2025 …. 

 



Proposta n. 1649 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 6/7 

 

• di prendere atto che, a seguito della procedura di aggiudicazione ID.4511 Accordo Quadro per 
l’affidamento di interventi di manutenzione a tratti saltuari di ripristino della sovrastruttura stradale delle 
strade provinciali di proprietà della Città Metropolitana di Genova e delle strade di proprietà dei Comuni 
ricompresi nel territorio della Città Metropolitana stessa, con specifico riferimento a quanto di competenza di 
questo Ente, ed in particolare al Lotto n. 1 (Zona Ponente), l’affidamento all’operatore economico 
aggiudicatario PREVE COSTRUZIONI S.P.A. è stato formalizzato mediante stipula del relativo contratto con 
scrittura privata autenticata in data 15.04.2022 prot.20655 del 15.04.2022 - Rep. 204 – ed è stato assunto, 
per la stipula del relativo Contratto Derivato n. 15, il seguente “CIG FIGLIO” A06A89F377 ; 

• di autorizzare la stipula del relativo Contratto Derivato n. 15 mediante scrittura privata (OPL - Ordinativo 
Principale di Lavoro), ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come previsto 
dall’Accordo Quadro e relativo ad interventi di Manutenzione straordinaria, a tratti saltuari, del 
manto stradale della SP 64 di Acquabianca e della SP 79 delle Colle 

 • di prendere atto che l’importo dell’intervento in oggetto ammonta ad Euro 249.000,00= (importo 
comprensivo di oneri di sicurezza, I.V.A. e somme a disposizione amministrazione); 
• di dare atto che con il contratto derivato n. 15 verrà saturato l’importo massimo previsto dall’Accordo 
Quadro e che pertanto tale contratto derivato verrà stipulato per un importo complessivo di € 221.439,10= 
(importo comprensivo di oneri di sicurezza, I.V.A. e somme a disposizione dell’amministrazione); 
 
di dare atto che, per la capienza residuale di € 22.590,90= (oltre I.V.A. 22%) è in corso l’acquisizione del CIG 
tramite la piattaforma telematica Tuttogare, perfezionata a valle dell’esecutività del presente atto; 

• che alla spesa complessiva di € 249.000,00= (importo compreso di oneri di sicurezza, I.V.A. e somme a 
disposizione Amministrazione), come sopra determinata, si farà fronte con i fondi indicati nella seguente 
tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, per cui sarà assunto il relativo impegno di 
spesa: 

 
Fornitore 

 
Importo 

 
Codice di bilancio 

Scadenza esigibilità 
(ai sensi del DPCM 

28/12/2011) 
 
PREVE COSTRUZIONI 
S.P.A. 
 

 
€ 244.610,00 = 

 

 
10052.02  -  2003008 

 

 
2025 

 
Somme a disposizione 
dell’Amm.ne 

 
€ 4.390,00= 

 

 
10052.02  -  2003008 

 

 
2025 

 
 

 

• di prendere atto che è stato nominato Responsabile del Procedimento, l’Ing. Marco Ravera, Responsabile 
d'Ufficio della Direzione Territorio e Mobilità e Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore per la 
sicurezza in progettazione ed esecuzione il Geom. Andrea Napoli, della medesima Direzione; 

• di procedere, infine, con successivi provvedimenti alla liquidazione della somma come sopra impegnata, ai 
sensi dell’art. 184 del vigente T.U.E.L. D.lgs. 267/2000. 

 

 



Proposta n. 1649 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 7/7 

Modalità e termini di impugnazione 

La determinazione dirigenziale, può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio on line dell’Ente. 

 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


